
Vyšetřování pokračuje. Andrej Babiš zůstává
obviněný
- CZ24 News | 4. prosince 2019

Premiér Andrej Babiš (ANO) zůstává kvůli unijní dotaci pro Farmu Čapí hnízdo obviněný z dotačního podvodu,
trestní stíhání obnovil nejvyšší státní zástupce Pavel Zeman a oznámil to na tiskové konferenci. Ostře
sledovaná kauza tak pokračuje. Městské státní zastupitelství v Praze, kam se případ vrací, reagovalo, že
vydané usnesení respektuje. Neudělal jsem nic protizákonného, reagoval Babiš. ODS vyzývá, aby Babiš
přenechal post premiéra jinému členu hnutí ANO.

Případ Zeman vrací státnímu zástupci Jaroslavu Šarochovi. Zeman také obnovil trestní stíhání, které
Šaroch zastavil v září, v případě bývalé členky společnosti Farmy Čapí hnízdo Jany Mayerové.
Ostatní aktéři kauzy, včetně Babišovy manželky Moniky, dcery Adriany Bobekové a švagra Martina
Herodese, zůstávají mimo hru. Zastavení trestního stíhání Zeman v jejich případě potvrdil.

Případ se nyní vrátí ke státnímu zástupci Jaroslavu Šarochovi, ten ale bude vázán usnesením
nejvyššího státního zástupce. Nejvyšší státní zástupce uvedl, že přezkumem Šarochova rozhodnutí
odhalil nedostatky ve skutkové rovině i v rovině právního hodnocení.

„Byly zjištěny nedostatky v rovině skutkové a v rovině právního hodnocení,“ řekl ve středu Zeman
s tím, že ze strany Nejvyššího státního zastupitelství (NSZ) nebylo možné nic jiného než částečně
zrušit Šarochovo rozhodnutí. „Důkazní situace není na to, aby byla věc zastavena, nebo
předána soudu,“ řekl o kauze Zeman.

Babiš ve sněmovně ve středu zopakoval, že neudělal nic protizákonného a že je rád, že jeho rodina už
není trestně stíhaná.

Pavel Zeman ve středu zmínil mimo jiné nesprávné hodnocení důkazů a neúplné vyhodnocení
evropské legislativy. Kriticky se vyjádřil i k činnosti regionální rady, která dotace Čapímu hnízdu
poskytla. Podle něj bylo hodnocení projektu zejména v úvodní fázi naprosto formální a rada
nepřezkoumala majetkovou strukturu žadatele.

„Jsou dány pokyny k vyšetřování, státní zástupce (Šaroch) se bude muset zabývat vymezenými
okolnostmi. Kasační rozhodnutí NSZ nenahrazuje aktivitu dozorového státního, pouze vymezuje
nedostatky a ukládá další postup,“ řekl Zeman.

Pro dozorujícího státního zástupce Jaroslava Šarocha je tedy Zemanův právní názor závazný. Ve věci
bude muset provést úkony a doplnění, které mu nejvyšší státní zástupce nařídí. Zeman také
zdůraznil, že nepředjímá, jaký má být výsledek vyšetřování, a že u obviněného Babiše i Majerové je
nutné ctít presumpci neviny.

Reakce Městského státního zastupitelství v Praze, zaslaná deníku Echo24 mluvčím Alešem
Cimbalou:
„S ohledem na vyjádření Nejvyššího státního zástupce ze dne 4. 12. 2019 uvádím, že vydané
usnesení, kterým bylo zrušeno rozhodnutí o zastavení trestního stíhání ve vztahu ke dvěma osobám
obviněným ve věci v mediálním prostoru označované ‚kauza Čapí hnízdo‘ respektujeme. K jeho
obsahu se v současné době nebudeme vyjadřovat, neboť se s jeho obsahem musíme nejprve
podrobněji seznámit. Samotnou věcí se nyní bude zabývat dozorový státní zástupce, který se v rámci
navazujícího postupu v přípravném řízení bude řídit závazným pokynem Nejvyššího státního
zástupce, který je uveden v obsahu předmětného usnesení. Ve vztahu ke zbylým čtyřem osobám,

https://cz24.news/vysetrovani-pokracuje-andrej-babis-zustava-obvineny/
https://cz24.news/vysetrovani-pokracuje-andrej-babis-zustava-obvineny/


ohledně nichž nebylo rozhodnutí dozorového státního zástupce o zastavení trestního stíhání zrušeno,
je platný takový stav, že trestní stíhání je pravomocně zastaveno.“

Prezident Miloš Zeman, který už v minulosti pro případ obnovení trestního stíhání zmiňoval možnost
abolice pro Babiše, se k vývoji v případu vyjádří ve čtvrtek. Na Twitteru to uvedl jeho mluvčí Jiří
Ovčáček.

Předseda ODS Petr Fiala očekává, že Andrej Babiš do vyřešení svých osobních problémů nabídne
post premiéra jinému zástupci hnutí ANO. K odstoupení z čela vlády Babiše vyzvali i předsedové
dalších stran: Ivan Bartoš (Piráti), Vít Rakušan (STAN) a Marek Výborný (KDU-ČSL). Šéf SPD Tomio
Okamura chce vyčkat na konečné rozhodnutí o vině. Výborný i Rakušan uvedli, že by se všichni
politici měli zdržet tlaku na orgány činné v trestním řízení.

Premiér vinu dlouhodobě odmítá
Trestní stíhání premiéra Babiše a dalších původně obviněných v září pravomocně zastavil státní
zástupce Jaroslav Šaroch, což následně potvrdil jeho nadřízený městský státní zástupce Martin
Erazím. Premiér svou vinu dlouhodobě odmítal a kauzu Čapí hnízdo označoval za účelovou. Kromě
něj čelili obvinění také premiérova manželka Monika, děti Adriana Bobeková a Andrej Babiš ml.,
švagr Martin Herodes a bývalí členové společnosti Farma Čapí hnízdo Jana Mayerová a Josef
Nenadál. Část, která se týkala premiérova syna Babiše ml., byla na jaře vyloučena k samostatnému
řízení.

Kauzu dotace pro farmu Čapí hnízdo policie šetřila od roku 2015. Společnost Farma Čapí hnízdo,
tehdy ještě pod názvem ZZN AGRO Pelhřimov, patřila holdingu Agrofert. V prosinci 2007 se firma
přeměnila na akciovou společnost s akciemi na majitele. O rok později získala evropskou dotaci
v programu pro malé a střední podniky, na kterou by jako součást Agrofertu neměla nárok.
Po několika letech se společnost vrátila pod Agrofert. Farmu nyní vlastní společnost Imoba, která
loni spornou dotaci státu vrátila. Premiér holding loni v únoru vložil do svěřenských fondů.


